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ABSTRAKT

Vznik nebezpečných události v rámci výkonu práva myslivosti má mnoho aspektů. Jednak

jsou to přírodní podmínky, které v průběhu lovecké sezóny mohou leckdy ovlivnit průběh

lovu, tak hlavně lidský faktor, který by při lepším vnímání vzniku možných rizik mohl

nežádoucím následkům mnohdy předcházet. Cílem bakalářské práce je analyzovat rizika

vyskytující se v průběhu společných lovů provozovaných v rámci myslivosti v České re-

publice a následně hledat případná opatření vedoucí k jejich předcházení.

Klíčová slova: riziko, analýza, společný lov, myslivost, vedoucí honu, pravděpodobnost,

důsledek, opatření, proces.

ABSTRACT

The creation of dangerous events within the enforcement of the hunting law has a lot of

aspects. On the one hand, there are natural conditions which can sometimes influence the

course of hunting during the hunting season, and on the other hand, it is the human factor

which could under better perceiving often precede the creation of possible risks. The aim

of this bachelor work is to analyse the risks occuring during group hunting within hunting

in the Czech Republic and subsequently to look for possible arrengements leading towards

their prevention.

Keywords: risk, analysis, group hunting, hunting, leader of the shoot, probability, result,

arrangements, process.
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ÚVOD

Veškeré lidské činnosti doprovází životem ruku v ruce určitá míra rizik. Mezi činnosti pro-

vozované člověkem odpradávna patří i lov. V současné době je lov součástí myslivosti

v České republice, která je spolkovou činností zachovávající tradice a péči o volně žijící

zvěř.

Po úspěšně vykonaných zkouškách z myslivosti jsem se stala držitelkou loveckého lístku

a rozšířila jsem tak řady myslivců. Prozatím nevlastním zbrojní průkaz skupiny C, proto se

účastním společných lovů jako honkyně. Při průběhu společného lovu je četnost výskytu

mnohých rizik poměrně významná. Z tohoto podnětu jsem se rozhodla, že v bakalářské

práci budu vyskytující se rizika analyzovat. Předcházením možných rizik ovlivňujícím celý

proces společných lovů by mohlo napomoci ke snižování nežádoucích událostí jak na ma-

jetku, tak především na zdraví účastníků lovu.

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat historií myslivosti od jejího počátku

až po současnost. Vymezím pojem myslivost a přiblížím osobu myslivce, jak jeho etiku,

tak odborné nároky, které jsou výkonem práva myslivosti na něj kladeny. Objasním území

lovu a lov jako takový, přičemž se zaměřím na lovy společné. Následně ozřejmím lidské

postoje k rizikům a jejich vnímání potencionality nebezpečí. K rozhodnutí zda potencio-

nální rizika je třeba ošetřit, a které metody jsou k jeho ošetření nejvhodnější, využiji analý-

zu rizik. Důležitým krokem pro dobrou analýzu rizik je správný výběr metod, se kterými

budu pracovat v praktické části.

Praktickou část zahájím podrobným popisem procesu společného lovu. Celý tento proces

zapracuji do schématu, ve kterém budou patrné vstupy a výstupy v jeho jednotlivých fá-

zích. Na toto schéma budou navazovat tři zvolené metody analýzy rizik, kterými budu zjiš-

ťovat míru potencionálních rizik, které se vyskytují při společných lovech. Následně pro-

vedu shrnutí výsledků analýz a navrhnu možná opatření pro prevenci nežádoucích událostí

a systematické snižování jejich následků.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE MYSLIVOSTI V ČESKÝCH ZEMÍCH

Lov zvěře za účelem získání potravy byl základním kamenem vývoje člověka a existence

lidské společnosti. Nebýt loveckých schopností našich předků, nebyli bychom tu ani my.

1.1 Prehistorie

První praobyvatelé střední Evropy se objevili v době 500 000 až 100 000 let před naším

letopočtem. Žili v pohyblivých tlupách, potravu získávali sběrem a lovem. Významné bylo

ovládnutí ohně vzhledem k snadnější přípravě potravy, k ochraně před zimou a před vel-

kými dravými zvířaty. K nejstarším činnostem člověka patřil lov. V paleolitu
1
nebyl lov

výsadním právem, a tudíž zvěř lovil každý kdykoliv a kdekoliv. Mezi nejčastěji lovenou

zvěř patřil převážně mamut, los, sob, jelen, bobr, medvěd a vlk. Původní lovecké zbraně

byly velmi jednoduché, patřily mezi ně např. kyj, pěstní klín. Dále tito lovci vynikali

v používání různých lsti, mezi které se řadily lapací jámy nebo nahánění zvířat nad srázy.

Z ulovených zvířat se využívalo nejen maso, ale i kůže, kožešiny na oděv, parohy, rohy

a kosti sloužily jako stavební materiál popřípadě k výrobě nástrojů či ozdob. V neolitu
2

nastává změna, kdy se ze sběru a pěstování planých rostlin vyvinulo pěstování polních

plodin – rolnictví. V této době díky rozvoji lovu a odchytu dochází k počátkům pastevectví

a domestifikace
3
psa a koně.

1.2 Doba předfeudální
4

Nastal rychlý úbytek velkých savců, jako byl mamut. Lov se stal doplňkovým zdrojem

potravy, který byl většinou provozován jedním lovcem. Rolnictví a pastevectví vedlo

k rozdělení půdy a soukromému vlastnictví. V tomto období přestává být lov právem všech

a začíná být spojován s vlastnictvím půdy. Mezi lovecké techniky se začíná zařazovat so-

kolnictví.
5

1
Starší doba kamenná (od 800 000 do 8 000 let př. n. l.).

2
Mladší doba kamenná (od 8000 do 3000 let př. n. l.).

3
Jedná se o zdomácnění divokých zvířat.

4
Doba předfeudální je období od přelomu letopočtu do 9. století n. l.

5
BEDNÁŘ, V. a kol. Penzum znalostí z myslivosti. Praha: DRUCKVO, spol. s r.o., 2017, s. 17. ISBN 978-

80-87668-09-2
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1.3 Doba feudální
6

Diferenciací společnosti vzniká nadřazená a podřazená vrstva. Vládnoucí vrstva si staví

obydlí – dvorce, tvrze, hrady, ostatní obývají vsi. Feudálové soustřeďují moc, vzniká po-

jem stát. Do čela společnosti se dostává panovník, který získává mnohé výhody (tzv. re-

gál), též i výsadní právo na lov. První doklady o loveckém právu se objevují za vlády kní-

žete Boleslava I.
7
, který kolem roku 950 vydal nařízení, ve kterém stanoví lov za výhradní

právo panovníka. Název „lovec“ se objevuje již v 11. století. Pro panovníkovy družiny se

stavěly lovecké hrádky, které sloužily k pobytu na loveckých výpravách. Mezi loveckou

výzbroj patřil luk se šípy, oštěp, nůž, oka, různé pasti a lapací jámy. Lovilo se na koni se

smečkou psů i pěšky, poraněná zvěř byla sledována po barvě
8
. Po celou dobu historického

vývoje u nás byl nejvýznamnější lovnou zvěří jelen a černá zvěř. Srnčí zvěře bylo až do 18.

století poměrně málo z důvodu výskytu velkých šelem.

S rozvojem feudalismu rostla moc šlechty na úkor panovníka včetně omezování výhradní-

ho práva lovu. Nařízení krále Václava IV.
9
z roku 1388 uvádí, že lov je výsadou vrchnosti,

šlechty. Hospodářský význam lovu se snižuje, lov se pokládá za mužnou kratochvíli

a slouží k reprezentaci.
10

Od 14. do 17. století se k lovu používá též kuše a objevuje se po-

jem kynologie
11

. S přibývajícím množstvím lovu a zdokonalením loveckých zbraní dochá-

zí k velkým úbytkům zvěře. Z tohoto důvodu se zakládají obory (hlavně pro jelení zvěř)

a bažantnice. Roku 1573 se Český sněm usnesl na tom, že právo lovu souvisí s vlastnic-

tvím pozemku. Důležitá je ovšem zmínka, že usnesení obsahuje i nařízení o ochraně zvířat,

což znamená počátek celostátně řízené myslivosti u nás. Šlechta a panovník vydávají pro

svá panství instrukce o lovu a myslivosti. Nejvýznamnější dochovaná je „Císařská instruk-

cí daná Janovi z Vřesovic, jakby se co správce nejvyššího jegrmistrovství v království

6
Doba feudální je období od 10. do 18. století n. l..

7
Český kníže z rodu Přemyslovců Boleslav I (929 – 967), který nechal zavraždit ml. bratra sv. Václava.

8

[…]


měl být přirozenou autoritou s organizačními schopnostmi znající všech potřebných práv-

ních předpisů. Z vyhodnocení celého procesu společného lovu vyplývá zjištění, že nepřija-

telné riziko ve výši 59 % v sobě vyjadřuje jak rizika spojená s nesplněním zákonných po-

vinností nejen hospodáře honitby, ale všech myslivců, tak rizika ve kterých lze spatřovat

možná ohrožení na zdraví či životě účastníků společného lovu, do kterých patří zejména

manipulace s palnou zbraní.

Obr. 14. Vyhodnocení celého procesu společného lovu
91

Platnost zbrojního průkazu s podmínkou kontroly zdravotního stavu by mohla být např. ve

věku nad 65 let snížena na dvouletou. Možnou noční můrou hospodáře pořádajícího spo-

lečný lov jsou neznámí hosté či čerství myslivci.
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Obr. 15. Nebezpečné uložení palných zbraní na lovu
92

Co se týká otázky loveckých psů, účast neposlušných a hůře ovladatelných psích pomocní-

ků na společných lovech představuje též riziko, nejen pro všechny účastníky lovu. Celoži-

votní samovzdělávání, sledování aktuálních veterinárních předpisů, věnování potřebné

péče o loveckou zbraň a o výcvik svého loveckého psa by mělo být samozřejmostí pro

každého myslivce.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo identifikovat možná rizika, se kterými se může setkat

a dost často i setká účastník společného lovu. V případě některých nebezpečí se zprvu mů-

že zdát, že se jedná o banální záležitosti, nicméně v kontextu celého procesu může mít

i tato sebemenší nepozornost fatální následky. Vlastní identifikace rizik a doporučený způ-

sob k jeho předcházení je meritem této práce, neboť jak často zaznívá na společných lo-

vech, není důležité, co se na lovu uloví, ale to, že po jeho skončení se všichni zdraví vrátí

ke společnému posezení. Rizikovost některých činností není tedy možné přehlížet, naopak

bychom si jich měli být vědomi a v dostatečné míře jim předcházet.

Podrobný popis procesu společného lovu se stal základním pilířem analýzy rizik činností

s ním spojených. Celý tento proces byl zapracován do schématu, který byl podkladem pro

vytvoření kontrolního seznamu, ve kterém byly identifikovány příčiny možných nebezpečí.

S těmito stanovenými příčinami bylo dále pracováno v metodě What-if, kde byl vyjádřen

důsledek a navržena opatření jak možným příčinám předcházet. Další zvolenou metodou

byla matice následků a pravděpodobnosti. Za pomoci matice 3 x 3 byla stanovena míra

rizik u všech uvedených stanovených příčin.

První fází procesu společného lovu je samotná jeho příprava. Z použitých uvedených me-

tod vyplynulo, že primárním článkem bezpečnosti je vedoucí honu a jeho důsledné pláno-

vání a organizace. Mezi rizikově nepřijatelné patří absence personálního zajištění (zavadě-

či, vedoucí honců, trubači), předem známý počet střelců a upotřebitelných psů.

V procesu dále následuje zahájení společného lovu. Jeho nejvýznamnější částí z pohledu

rizika je kontrola platných dokladů střeleckých účastníků lovu před samým zahájením. Již

zmíněná kontrola účastníků lovu vedoucím honu je upravená právním předpisem, který

ukládá bezpodmínečné vyloučení těch, kteří nesplňují dané podmínky (mladší 15 let, pod

vlivem alkoholu). Při zahájení společného lovu je důležité upozornění na dbání bezpeč-

nostních pravidel, bezpečné manipulaci se zbraní a zmínění na aktuální stav terénu

v honitbě. Neseznámení účastníků lovu se signály a osobami určené k zavádění

či s vedoucím honců nese též svůj negativní dopad. V této fázi společného lovu můžeme

nejúčinněji aplikovat předcházení možným rizikům a ovlivnit tak celý průběh honu.

Úspěšnost a bezpečnost průběhu společného lovu se odvíjí od předešlého plánování pro-

gramu a poučení vedoucího honu při zahájení. Nepřijatelná je neukázněnost všech účastní-

ků lovu a to jak střelců, honců, tak i lovecky upotřebitelných psů. V této fázi procesu se
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objevují největší možná rizika nebezpečí spojené nejen se střelbou samotnou, ale může zde

docházet k pádům, uklouznutím, zraněním oka apod. Podceňovaným rizikem mezi střelci

je i uložení zbraní o přestávce. Zbraň, kterou nemá střelec pod kontrolou, by mohla být

odcizena a zneužita.

Rizikům při společných lovech by se mohlo předcházet povinným pravidelným proškolo-

váním myslivců o jeho bezpečnosti, což by mohlo zahrnovat povinnost alespoň jednou

ročně navštívit střelnici, zkontrolovat nastřelení zbraně a zlepšit se v jejím zacházením.

Také zvyšování viditelnosti v terénu za pomoci reflexních prvků je již v mnohých honit-

bách nepsaným pravidlem.

V posledních letech se často hovořilo o novele zákona o myslivosti 449/2001 Sb. Nebylo

by od věci, kdyby se do nové právní úpravy zakomponovala ve zdravé míře i bezpečnost

při provozování výkonu práva myslivosti a stala se tak závaznou pro uživatele honiteb.

Předešlo by se mnohdy zbytečnému ohrožení účastníků honu a zvýšila by se takto bezpeč-

nost všech milovníků této krásné a prospěšné činnosti, která zachovává národní kulturní

bohatství České republiky.
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CLA analýza pomocí kontrolního seznamu.

ČMMJ Českomoravská myslivecká jednota

D důsledek.

ha hektar

ks kusy

OSSM Orgán státní správy myslivosti

OVS Okresní veterinární správa

P pravděpodobnost

PČR Policie České republiky
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