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Téma bakalářské práce: Analýza rizik při společných lovech

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je štruktúrovaná do 5 kapitol, v ktorých autorka popisuje oblasť

poľovníctva, jeho históriu a procesy, ktoré v tejto oblasti prebiehajú. Zameriava sa na

analyzovanie potenciálnych rizík, ktoré sú prítomné v procese tzv. spoločných lovov.

V teoretickej časti sa detailne venuje rozboru oblasti rizík a možnostiam ich účinnej analýzy

a ošetrenia. Pre praktickú časť si autorka zvolila metódy Analýzu pomocou kontrolných

zoznamov, metódu What – if a maticu pre posúdenie rizika. V závere práce navrhuje

opatrenia, ktoré majú za cieľ minimalizovať potenciálne riziká.

Výber metód hodnotím pozitívne. Autorka v praktickej časti preukázala svoju schopnosť

zvolené metódy správne aplikovať.
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Autorka k písaniu bakalárskej práce pristupovala aktívne a samostatne. Výsledky práce

odzrkadľujú skutočný stav v oblasti spoločných lovov a navrhované opatrenia predstavujú

účinný nástroj pri predchádzaní vzniku možných rizík tak, aby proces spoločného lovu

prebehol bezpečne.

Práca prešla systémom pre určovanie plagiátorstva theses.cz, s výsledkom 0 % - práca nie je

plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……A – výborně..........

V Uherském Hradišti dne…30.5.2018…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně